МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НОВОПОКРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

МОРДОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

26.12.2022                         р.п. Новопокровка                        №180/1

Об утверждении   плана мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Новопокровская

СОШ» на 2022-2023 учебный год

      Во исполнении приказа управления образования и науки Тамбовской

области от 17.11.2022 №3060 «Об организации работы по повышению

функциональной грамотности обучающихся, освоивших программы начального

общего, основного общего и среднего общего образования в

общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную

деятельность на территории Тамбовской области, на 2023 год», постановления

администрации Мордовского района № 633 от 22.11.2022 и  в целях повышения

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Новопокровская СОШ»

приказываю:

     1. утвердить план мероприятий «МБОУ «Новопокровская СОШ»,

направленный на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся на 2022-2023 учебный год (далее – План мероприятий)

(приложение).

2.Назначить школьным  координатором, ответственным за вопросы

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся МБОУ

«Новопокровская СОШ»., заместителя директора по УВР МБОУ «Новопокровская

СОШ» Ерохину Н.Е.

3.Заместителям директора по УВР Ерохиной Н.Е., Губенко Л.С.:

3.1. разработать и утвердить план мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ

«Новопокровская СОШ» на 2022-2023 учебный год в срок до 30 ноября 2022

года;

3.2. назначить ответственными лицами за вопросы формирования

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Новопокровская СОШ»

заместителей директора по УВР Ерохину Н.Е., Губенко Л.С., учителей,

исполняющих обязанности заведующих филиалами  Лычкину С.Н, Кузина В.А.,

Никитину Н.В.,  Невзорова С.В., Никитину О.С., Кретинину Е.А., Жирнову

О.И.

3.3. обеспечить внедрение в учебную деятельность банка заданий,

разработанных Федеральным государственным бюджетным научным

учреждением «Институт стратегии развития образования Российской академии

образования», для оценки функциональной грамотности обучающихся;

3.4. обеспечить выполнение Плана мероприятий.

              4. системному администратору МБОУ «Новопокровская СОШ» Штилю

Н.Н. публиковать данный приказ на официальном сайте МБОУ

«Новопокровская СОШ».

         5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ:

Приложение

к приказу №180/1   от 26.11.2022

План мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

МБОУ «Новопокровская СОШ», на 2022-2023 год

№

п/п
Мероприятие Сроки Ответственные

1. Организационно-управленческая деятельность

1.1 Корректировка состава рабочей группы по вопросу

формирования и оценки функциональной грамотности

обучающихся МБОУ «Новопокровская СОШ»

ноябрь 2022 Администрация МБОУ «Новопокровская

СОШ»

1.2 Актуализация планов работы учебно-методических

объединений в части формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

ноябрь 2022 Руководители МО, заместители директора

по УВР

1.3 Проведение мониторинга планов мероприятий

общеобразовательных учреждений, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся, на 2023 год

декабрь 2022 Заместители директора по УВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

1.6 Проведение мониторинга внедрения в учебный процесс банка

заданий для оценки функциональной грамотности

еженедельно Заместители директора по УВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

1.7 Проведение совещания с руководителями филиалов  по

вопросам оценки качества образования и формированию

функциональной грамотности обучающихся

декабрь 2022 Администрация МБОУ

1.8 Проведение мониторинга реализации плана мероприятий по

формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся

ежеквартально Заместители директора по УВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

1.9 Организация информационно-просветительской работы с

участниками образовательных отношений, представителями

средств массовой информации, общественностью по вопросам

формирования и оценки функциональной грамотности

постоянно Заместители директора по УВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

2. Работа с педагогами

2.1 Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.1.1 Определение профессиональных дефицитов педагогических

работников по вопросам формирования функциональной

грамотности обучающихся

ноябрь 2022 –

январь 2023

Заместители директора по УВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

2.1.2 Формирование Плана-заказа  на курсы повышения

квалификации «Методы и технологии формирования

естественнонаучной грамотности школьников в условиях

реализации ФГОС» (24 часа)

март 2023 Заместители директора по УВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

2.1.3 Формирование Плана-заказа  на курсы повышения

квалификации «Формирование интегративных компонентов

функциональной грамотности обучающихся начальной

школы» (24 часа)

апрель 2023 Заместители директора по УВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

2.1.4 Формирование Плана-заказа  на курсы повышения

квалификации «Методика формирования и оценки

читательской грамотности обучающихся» (18 часов)

март 2023 Заместители директора по УВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

Формирование Плана-заказа  на курсы повышения

квалификации «Методика формирования и оценки

финансовой грамотности в условиях реализации ФГОС и

Концепций преподавания учебных предметов (предметных

областей)»(42 часа)

декабрь 2022 Заместители директора по УВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

Формирование Плана-заказа  на курсы повышения

квалификации «Методика формирования и оценивания

математической грамотности обучающихся» (24 часа)

март 2023 Заместители директора по УВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

Формирование Плана-заказа  на курсы повышения

квалификации «Современные подходы к развитию

глобальных компетенций и креативного мышления» (24 часа)

февраль 2023 Заместители директора по УВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

 Формирование Плана-заказа  на курсы повышения

квалификации «Проектирование содержания образования в

предметной области «Естественные науки» с использованием

ресурса центра «Точка роста» (24 часа)

апрель 2023 Заместители директора по УВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

Создание базы данных о педагогических работниках, прошедших

курсы повышения квалификации по вопросам формирования

функциональной грамотности обучающихся

в течение учебного

года

Заместители директора по УВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

Формирование Плана-заказа  на курсы повышения по отдельному Заместители директора по УВР, учителя,

квалификации ФГАУ ДПО «Академия Минпросвещения

России» в вопросах формирования и

оценивания функциональной грамотности обучающихся

графику Академии

Минпросвещения

России

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

2.2 Совершенствование и организация методической поддержки педагогов по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

2.2.1 Оказание методической помощи педагогическим работникам

в вопросах формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

в течение учебного

года

Заместители директора по УВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

2.2.2 Наполнение школьного банка методических материалов  по

формированию и оценке функциональной грамотности

средствами учебных предметов/предметных областей

в течение учебного

года

МКУ «ИМЦ» Заместители директора по

УВР, учителя, исполняющие обязанности

руководителей филиалов

2.2.3 Организация консультативной помощи для  проблемных групп в

рамках деятельности учебно-методического объединения по

вопросу применения педагогами технологий, способов и приёмов

работы, позволяющих формировать функциональную

грамотность

ежемесячно Заместители директора по УВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов», руководители ШМО

2.2.4 Участие в  стажировках для педагогов по вопросам

формирования функциональной грамотности обучающихся

март-апрель 2023 Заместители директора по УВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

2.3 Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся

2.3.2 Образовательные интенсивы (мастер-классы педагогов МБЛОУ

«Новопокровская СОШ») по формированию функциональной

грамотности обучающихся

1 раз в месяц

январь – май 2023

Заместители директора по УВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

2.3.3  Участие в региональном EDU-коворкинг по вопросам

формирования и развития функциональной грамотности:

«Учимся для жизни»

сентябрь-декабрь

2023

Заместители директора по УВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

2.3.4.  Участие в областном конкурсе методических идей

«Функциональная грамотность – учимся для жизни в области

финансов»

ноябрь 2023 Заместители директора по УВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

2.3.5  Участие в мероприятии Круглый стол «Опыт организационно-

управленческой деятельности школы по формированию

функциональной грамотности обучающихся»

апрель 2023 Заместители директора по УВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

2.4 Мероприятия по применению методических рекомендаций  по формированию

и оценке функциональной грамотности обучающихся

2.4.1 Проведение совещания  с руководителями филиалов МБОУ

«Новопокровская СОШ». Методические рекомендации по

организации работы по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся

июнь 2023 Администрация МБОУ

2.4.2  Проведение совещания с педагогами  МБОЛУ

«Новопокровская СОШ»,  «Методические рекомендации по

организации работы в рамках внеурочной деятельности по

формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся».

июнь 2023 Администрация МБОУ

2.4.3  Отбор материалов для направления в Сборник лучших

педагогических практик: «Функциональная грамотность:

Проблемы и пути решения»

декабрь 2022 Заместители директора по УВР, ВР,

руководители ШМО, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

2.4.4  Участие в региональных методических вебинарах:

«Функциональная грамотность как уровень образованности

современного школьника»

январь 2023 Заместители директора по УВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

«Формирование креативного мышления: опыт, проблемы,

перспективы»

февраль  2023 Заместители директора по УВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

«Содержательные аспекты «глобальных компетенций»:

отечественный опыт»

март 2023 Заместители директора по УВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

«Читательская грамотность, как универсальная грамотность:

от узко предметной замкнутости к межпредметной

коллаборации»

апрель 2023 Заместители директора по УВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

2.4.5 Методическая гостиная: (серия практико-ориентированных семинаров)

«Читательская грамотность: Как устроен умный текст»

май-июнь 2023 Заместители директора по УВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

«Методика формирования структурных компонентов

математической грамотности»

май-июнь 2023 Заместители директора по УВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

«Естественно-научная грамотность: путь к успеху»  май-июнь 2023 Заместители директора по УВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

«Особенности Scrum-технологии для формирования и развития

глобальных компетенций»

май-июнь 2023 Заместители директора по УВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

«Алгоритм конструирования заданий для формирования и

развития креативного мышления»

май-июнь 2023 Заместители директора по УВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

«Финансовая грамотность: возможности урока и внеурочной

деятельности в условиях обновленных ФГОС»

май-июнь 2023 Заместители директора по УВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

2.4.6  Участие в практико-ориентированный семинаре «Оценка

результатов внеурочной деятельности по формированию

функциональной грамотности»

февраль 2023 Заместители директора по УВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

3. Работа с обучающимися

3.1 Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.1.1 Мониторинг метапредметных образовательных результатов

обучающихся 8 классов (комплексная диагностическая

работа, приуроченная к 350-летию со дня рождения Петра I)

ноябрь 2022 Заместители директора по УВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

3.1.2 Мониторинг уровня сформированности метапредметных

результатов обучения в 5 классах

ноябрь 2023 Заместители директора по УВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

3.1.3 Мониторинг уровня функциональной грамотности

обучающихся

по отдельному плану

сентябрь-ноябрь 2023

Заместители директора по УВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

3.2 Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.2.1  Участие в форуме исследователей «Грани творчества» апрель-май 2023 Заместители директора по ВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

3.2.2 Реализация образовательных программ по подготовке к по отдельному плану Заместители директора по ВР, учителя,

олимпиадам по математике, физике, биологии, химии сентябрь-

декабрь 2023

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

3.2.3  Участие в региональном треке Всероссийского конкурса

научно-технологических проектов «Большие вызовы»

ноябрь 2022-

март 2023

Заместители директора по ВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

3.2.4  Участие во Всероссийской проектной программе

«Сириус.Лето:начни свой проект» Образовательного центра

«Сириус» (вовлечение детей и молодежи в проектную и

исследовательскую деятельность, научно-техническое и

инженерное творчество, реализуется в дистанционном

режиме на платформе «Сириус.Лето»)

в течение года Заместители директора по ВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

3.2.5  Реализация программы «Уроки настоящего»

Образовательного центра «Сириус»

в течение года Заместители директора по ВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

3.3 Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности

3.3.1  Региональный отборочный этап VII Всероссийской

олимпиады по 3D-технологиям

февраль 2023 Заместители директора по ВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

3.3.2  Участие в Областном хакатоне «FutureSkillsHack» февраль 2023 Заместители директора по ВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов

3.3.3
Региональная олимпиада в системе дополнительного

образования
февраль-март 2023

Заместители директора по ВР, учителя,

исполняющие обязанности руководителей

филиалов